ANNEXES DU CERFA 14734*03

Aix Marseille Provence Nouvelle STEP La Fare page 1/12
Setec hydratec | 016 42836 | annexe_cerfa14734*03 — v2






ANNEXE 1
DOCUMENT CERFA 14734 « INFORMATIONS NOMINATIVES RELATIVES AU

MAITRE D’OUVRAGE OU PETITIONNAIRE »

Aix Marseille Provence Nouvelle STEP La Fare page 3/12
Setec hydratec | 016 42836 | annexe_cerfa14734*03 — v2






ANNEXE 2

PLAN DE SITUATION DU PROJET

Aix Marseille Provence Nouvelle STEP La Fare page 5/12
Setec hydratec | 016 42836 | annexe_cerfa14734*03 — v2



Le site de la future unité de traitement ainsi que le site de la station d’épuration actuelle

sont présentés sur la Figure 1 ci-aprés.

el e Ty
0 =

w

-

»ll

o~ |

le Grand -

" S magulin - | le Pilon
[...]
FIG.11. NIVEAU PIEZOMETRIQUE DE LA NAPPE ALLUVIALE DE L’ARC AU NIVEAU DE LA COMMUNE DE BERRE-

L’ETANG 29
FIG.12. CONTEXTE HYDROGRAPHIQUE DE LA ZONE DU PROJET 30
FIG.13. LOCALISATION DES STATIONS HYDROMETRIQUES DE L'’ARC A PROXIMITE DU POINT DE REJET 31
FIG.14. DEBIT MOYEN MENSUEL DE L'ARC A LA STATION D’AIX-EN-PROVENCE-(ROQUEFAVOUR) (SOURCE :

AGENCE DE L'EAU) 31
FIG.15. DEBIT MOYEN MENSUEL DE L'ARC A BERRE-L'ETANG-(SAINT-ESTEVE) (SOURCE : AGENCE DE L’EAU) 32
FIG.16. QUALITE DES EAUX SUPERFICIELLES (SOURCE : DREAL) 33
FIG.17. QUALITE DES EAUX SOUTERRAINES (SOURCE : DREAL) 36
FIG.18. EXTRAIT DE L'ATLAS DES ZONES INONDABLES AU NIVEAU DES STATIONS D’EPURATION (SOURCE : DREAL) _ 39
FIG.19. EXTRAIT DE L'ETUDE D’INONDABILITE DU CABINET HTV (SOURCE : HTV 2009) 40
FIG.20. CARTOGRAPHIE DU RISQUE SISMIQUE DANS LE SECTEUR DU PROJET (SOURCE : DREAL) 41
FIG.21. CARTE DE L'AGRICULTURE DYNAMIQUE EXTRAITE DU PLU DE LA FARE-LES-OLIVIERS 43
FIG.22. CARTOGRAPHIE DES SITES NATURA 2000 AUX ALENTOURS DU PROJET 44
FIG.23. CARTOGRAPHIE DES SITES ZNIEFF AUX ALENTOURS DU PROJET 46
FIG.24. LOCALISATION DES PHOTOGRAPHIES 48
FIG.25. PHOTOGRAPHIES 1 ET 2 DES PARCELLES CONCERNEES PAR LE PROJET 49
FIG.26. PHOTOGRAPHIE DE L’ARC AU NIVEAU DU REJET DE LA STATION EXISTANTE ET FUTURE 50
FIG.27. PHOTOGRAPHIE DES BASSINS DE TRAITEMENT EXISTANTS 50
FIG.28. PLAN D'IMPLANTATION DU PROJET SUR FOND CADASTRAL 51
FIG.29. EXTRAIT DU PLU DE LA FARE-LES-OLIVIERS, 52
FIG.30. PERIMETRE DU SAGE DU BASSIN DE L’ARC 58
FIG.31. CARTE DES ZONES UA, UB, UC, UP ET AU EXTRAITE DU PLU DE LA FARE-LES-OLIVIERS 65
FIG.32. RESEAU D’EAUX USEES DE LA FARE-LES-OLIVIERS 66
FIG.33. PROJET DE RACCORDEMENT DE RESEAUX DE LA FUTURE STATION 67
FIG.34. PROJET DE RACCORDEMENT DE LA FUTURE STATION 76
FIG. 1. RESPECT DES DISTANCES DE RECUL DES HABITATIONS 78
FIG. 2. SITUATION DU FUTUR POINT DE REJET DANS L’ARC 80
FIG. 3. DETAIL DU FUTUR REJET DANS L'’ARC 81
FIG. 4. CARTE DE LOCALISATION DE LA CARRIERE LAFARGE GRANULATS SUD — LA FARE-LES-OLIVIERS 122
FIG. 5. CARTE DE LOCALISATION DU PROJET DE DEVIATION 123
FIG. 6. CARTE DE LOCALISATION DU PROJET D’AIRE DES GENS DU VOYAGE — BERRE-L'ETANG 125

/‘\‘ i

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 E



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact
DOSSIER REGLEMENTAIRE

Résumé non technique

1. ASPECT REGLEMENTAIRE

Le présent dossier est établi en vue :

e de I'étude d'impact requise par l'article R122-2 du Code de I'environnement : le projet
releve de la rubrique 20 du tableau annexe, qui soumet de fagcon systématique a Etude
d’'Impact les stations d’épuration soumises a autorisation (capacité > 600 kg DBOS/j)

e de I'enquéte publique requise :

o par les articles L.123-1 a L.123-16 du Code de l'environnement, car le projet
concerne la construction d'ouvrages destinés a I'épuration des eaux des collectivités
locales permettant de traiter un flux de matiéres polluantes au moins équivalent a
celui produit par 10 000 EH ;

o  par les articles L.214-1 a L.214-11 du Code de I'environnement. Le projet concerne
les rubriques de la nomenclature 2.1.1.0 et 2.1.2.0 du décret n° 2006-881 du 17
juillet 2006, pris pour application de l'article L.214-3 du Code de I'environnement ;

e de l'instruction administrative préalable a I'autorisation du systeme d'assainissement
de la commune de la Fare-les-Oliviers, au titre des articles L.214-1 a L.214-11 du Code
de I'environnement et R214-1 et R214-6 et suivants du méme Code.

L'étude d'impact du projet a valeur de document d'incidences exigé au titre des articles L.214-
1 a L.214-11 du Code de I'environnement et des articles R.214-1 et R.214-6 et suivants pris pour
application de l'article L.214-1 a 3 du Code de I'environnement.

Le présent dossier répond également aux exigences de I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux
systemes d’assainissement collectif.

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 1



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact
DOSSIER REGLEMENTAIRE

2. PRESENTATION DU PROJET

2.1. PRESENTATION GENERALE

La communauté d’agglomération Agglopole Provence est en charge du traitement des eaux
résiduaires urbaines sur son territoire.

Le schéma directeur d’assainissement de la Fare-les-Oliviers, en date de 2006, a souligné :

e Des défauts d’étanchéité du réseau d’assainissement vis-a-vis des eaux parasites de
temps sec et de temps de pluie ;

e Les limites de dimensionnement de la station d’épuration actuelle pour faire face a la
charge raccordée, actuelle et a venir.

Des travaux de reprise du réseau d’assainissement déja réalisés et en cours permettent d’éliminer
toutes les infiltrations d’eaux parasites identifiées par le schéma directeur, réduisant les eaux
parasites a 30 %.

Il a été démontré la nécessité de prévoir un dispositif d’assainissement collectif, fixé apres
réactualisation des données a une capacité nominale de 12 000 équivalents-habitants.

2.2, COUT PREVISIONNEL DU PROJET

Le codt prévisionnel du projet s’éléve a 4,8 millions d'euros HT.

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 2



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact

DOSSIER REGLEMENTAIRE

2.3. PRESENTATION GRAPHIQUE

La figure suivante présente les caractéristiques du site, accompagnées des aménagements futurs.

Site du
projet

—

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 3



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact
DOSSIER REGLEMENTAIRE

Les aménagements prévus sont décrits ci-dessous :

Site step existante : Démolition de la station
Création d’'un poste de relevage des eaux usées
Création d’'une Zone de rejet Intermédiaire

Sous D113 et chemin des Gilbertes Création d'un réseau pression de transfert des eaux usées
et des Vignes de Rima: depuis le nouveau poste de relevage vers la nouvelle step

Création d’un réseau pression de transfert des eaux traitées en
sortie de la nouvelle step vers la zone de rejet et 'Arc

Nouveau site : Construction de la nouvelle station d’épuration 12000 EH

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 4



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact
DOSSIER REGLEMENTAIRE

3. CHOIX DU NIVEAU DE REJET

Plusieurs éléments, notamment d’ordre réglementaire et concernant la vulnérabilit¢é du milieu
récepteur et des usages associés, ont précédé la définition des niveaux de rejet. On trouve
notamment :

e Niveaux de rejets minimums définis dans l'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systéme
d’assainissement collectif.

e Objectif de qualité de I'Arc : bon état écologique (arrété du 25 janvier 2010) et
prescriptions du SAGE.

Aucun usage direct des eaux de I'Arc n’est recensé en aval du rejet de la station d’épuration.

L’enjeu principal est donc le bon état écologique en sens de la Directive Cadre Européenne et du
SDAGE.

Au vu de ces éléments, les niveaux de rejet retenus pour la future station d’épuration de la Fare-
les-Oliviers sont les suivants (concentration OU rendement)

X Concentrations maximales en Rendement épuratoire de la
Parametres . . .
sortie de station station
DBOs 25 mg/! 90 %
DCO 125 mg/| 85 %
MES 35 mg/| 90 %
NGL 10 mg/I 85%
Pt 1 mg/l 90 %

DBOs : Demande Biochimique en Oxygéne sur 5 jours
DCO : Demande Chimique en Oxygene

MES : Matiéres En Suspension

NGL : Azote Global (= NH4" + NO3™ + NO2 + N organique)

Pt : Phosphore total

Compte tenu de la sensibilité du milieu récepteur (zone sensible a I'eutrophisation), il a été retenu
un niveau de rejet en phosphore plus exigeant que la réglementation.

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 5



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact
DOSSIER REGLEMENTAIRE

4. CHOIX DE LA FILIERE DE
TRAITEMENT

Le marché de travaux sera attribué sous forme de conception — réalisation. Le projet ne sera
connu qu’a I'issu de la consultation des entreprises. Aucun plan de masse n’est donc disponible a
ce stade.

Compte tenu des objectifs de rejet a atteindre, la filiere de traitement retenue est une filiere de type
boues activées en aération prolongée.

La filiere de traitement des eaux comprendra :
e Un poste de relevage en téte,
e Des prétraitements complets (dégrillage, dessablage, déshuilage),
e Un traitement biologique de la pollution carbonée et azotée,

e Un traitement combiné du phosphore par voie biologique et physico-chimique.

Le rejet des eaux traitées, ainsi que des eaux éventuellement issues des trop plein ou by pass
présents sur la station, transitera par une Zone de Rejet Intermédiaire avant de rejoindre I'Arc.
Cette zone aura un role de protection et de « fusible » vis-a-vis du milieu récepteur : elle sera
composée d’'une lagune puis d’'un fossé végétalisé.

Le débit de temps de pluie sera traité sur les prétraitements. La filiere biologique sera
dimensionnée sur le débit de pointe de temps sec. En sortie de prétraitements, une limitation de
débit permettra d’envoyer les débits complémentaires vers un bassin d’orage.

Pour le traitement des sous-produits de prétraitements, il est proposé :
e Un compactage/ensachage des refus de dégrillage

e Un traitement des sables par classification.
Les boues produites sur la station seront traitées par déshydratation avant leur évacuation.

Tous les organes nécessaires a [lautosurveillance seront prévus, conformément a la
réglementation :

e Mesure en continu du débit en entrée et en sortie de station

o Dispositif d’échantillonnage en entrée et en sortie de station

e Mesure en continu du débit sur les by pass et trop plein

e Estimation des charges polluantes déversées au niveau des by pass et trop plein
e Quantité de matieres de vidanges extérieures recues

e Quantité de boues produites et extraites

e Consommations de réactifs et d’énergie.

La station sera équipée d’'un systéme de ventilation performant afin d’assurer :
e L'extraction de I'air vicié par aspiration des polluants a la source

e L'introduction d’air neuf.

Une unité de désodorisation sera prévue afin de traiter I'air vicié avant son rejet a I'atmospheére.

—

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 6



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact
DOSSIER REGLEMENTAIRE

S. CHOIX DE BASE DU
DIMENSIONNEMENT

Le projet a retenu une station d'épuration d'une capacité de 12 000 équivalents-habitants afin de
prendre en compte les effluents collectés a I'horizon 2040 par la commune.

Les bases de dimensionnement suivantes ont été retenues par le maitre d'ouvrage :

Charges hydrauliques

Débits en entrée de la station

Débit moyen journalier Débit de pointe horaire

2000 m*/j en temps sec 170 m*h en temps sec

Débits de référence

2300 m®/j en temps de pluie

(prend en compte 1,5 ha de surface | 270 m%h en temps de pluie

active, et une précipitation
journaliére de 13,3 mm)

Charges organiques

Parameétres Charges de références
DBOs 720 kglj
DCO 1800 kg/j
MES 1080 kg/j
NTK 145 kglj
Pt 30 kg/j

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 7



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact
DOSSIER REGLEMENTAIRE

6. CHOIX DU SITE D’IMPLANTATION DU
PROJET

Les criteres ayant guidé le choix du site d'implantation du projet sont les suivants :

e La station d’épuration doit étre implantée a I'extérieur du milieu urbain dense (urbanisé
ou en voie durbanisation) — zones UA, UB, UC, UP et AU selon le Plan Local
d’Urbanisme de la Fare-les-Oliviers, afin de ne pas créer de nuisances aux habitants.

e La station d’épuration doit éviter d’étre implantée sur des parcelles agricoles exploitées
(vignes par exemple).

e |l est préférable d'implanter la station d’épuration a proximité d’'un cours d’eau (milieu
récepteur), tout en réservant une surface disponible suffisante afin de réaliser la Zone de
Rejet Intermédiaire.

e Le choix de parcelle(s) disponible(s) a proximité du site actuel est un avantage, le réseau
de collecte étant déja existant.

Il est choisi au vu des conditions citées d’implanter la future station sur le territoire

communal de la Fare-les-Oliviers sur les parcelles AS15, AS16, AS17 et AS18.

En plus de répondre aux critéres listés ci-dessus, 'emplacement retenu réunit les caractéristiques
suivantes :

e Le projet est situé en zone agricole au PLU, les parcelles concernées sont
actuellement en friche. La commune de la Fare-les-Oliviers en a fait 'acquisition. Le
projet n’entrainera pas de mesure d’expropriation particuliere.

e Hors zone inondable
e Hors zones naturelles remarquables (ZNIEFF, NATURA 2000...).
e Facilités d’accés (RN113).

e Réseaux d’amenée des effluents a la station d'épuration existant (proximité de
'ancienne STEP).

ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 8



AGGLOPOLE PROVENCE

Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact

DOSSIER REGLEMENTAIRE

7. EVALUATION DES IMPACTS DU
PROJET ET MESURES
COMPENSATOIRES ASSOCIEES

Les principaux effets, directs et indirects, temporaires et permanents, du projet sur I'environnement
sont synthétisés dans les tableaux suivants.

Ces tableaux présentent également les mesures d'accompagnement et compensatoires
envisagées pour réduire ou compenser les conséquences dommageables (ou risques d'effets
dommageables) du projet sur I'environnement.

7.1. INCIDENCES DU PROJET EN PHASE TRAVAUX

Incidences du projet lors des travaux Mesures

Qualité des eaux superficielles

e Phasage précis des travaux assurant le
fonctionnement normal de la station actuelle
jusgu’au transfert des effluents vers les nouveaux
ouvrages.

e Vigilance vis-a-vis des rejets accidentels ou non de

Absence de rejet d'effluents bruts et de produits divers polluants

polluants dans les eaux superficielles (PArc) e Aménagement d’'une aire de stationnement et de

ravitaillement des engins de chantier loin de I'Arc

¢ En cas de pollution accidentelle importante un plan
d’intervention sera prévu

Qualité des eaux souterraines

e Vérification de [linfiltration du sol et de
I’étanchéification des ouvrages avant leur mise en
eau

Absence de rejet dans le milieu souterrain

Acceés — Circulation

e Accés au chantier et cheminement a l'intérieur du
site adaptés aux différentes phases de chantier.

Aucun probléeme d’accés . R . . .
P ¢ Signalisation du chantier pour la circulation

Impact sur la circulation sur la RD113 . . e .
¢ Circulation d’engins limitée au maximum

/‘\-\
ARTELIA/ 4211446/ V4 - OCT 2015 9



AGGLOPOLE PROVENCE
Projet de création d'une nouvelle station d'épuration de La Fare-les-Oliviers
Etude d'impact

DOSSIER REGLEMENTAIRE

Patrimoine naturel

e Plantations complémentaires dans le cadre du
programme d'aménagement paysager, a l'aide
d’'essences autochtones et adaptées au contexte

Pas d’impact L b .
ripicole méditerranéen

Voisinage

Impacts trés ponctuels (période diurne, heures de
chantier, phase de travaux) vis-a-vis des
incommodités de voisinage (bruit, poussiéres,

. . ¢ Régles habituelles de chantier
circulation)

Réseaux enterrés

e Attention particuliéere aux éventuels réseaux

enterrés (téléphone, eau potable, EDF, gaz,
Pas d’impact irrigation) présents lors de la construction de la
future station

Santé publique

e Intervention des engins sur des chaussées
enrobées ou des terrains humides afin de réduire
I'émission de poussieres

e Véhicules de chantier conformes aux dispositions
en vigueur en matiere d'émissions gazeuses

¢ Reglement des heures d'ouverture du chantier

¢ Chantier fermé et interdit au public

Risque lié aux poussiéeres et substances chimiques R . . ; .

q P q e Régles de chantier strictes (déversement volontaire
de substances chimiques interdit, ...)

e Imperméabilisation des aires de stationnement,
d'entretien et de ravitaillement des engins et
€éloignement par rapport au cours d'eau

¢ En cas de pollution accidentelle importante un plan
d’intervention sera prévu

e Chantier fermé et interdit au public
¢ Réglementation des heures d'ouverture du chantier